ge princeps Pomponius Secundus, quem senes [quos] parum tragicum putabant, eruditione ac nitore praestare confitebantur. 99. In comedia maxime claudicamus. Licet Varro Musas, Aeli Stilonis sententia, Plautino dicat sermone locuturas fuisse si Latine loqui vellent, licet Caecilium veteres laudibus ferant, licet Terenti scripta ad Scipionem Africanum referantur (quae tamen sunt in hoc genere elegantissima, et plus adhuc habitura gratiae si intra versus trimetros statisent): 100. vix leuem consequimur umbram, adeo ut mihi sermo ipse Romanus non recipere videatur illam solis concessam Atticis venerem, cum eam ne Graeci quidem in alio genere linguae optinuerint. Togatis excellit Afranius: utinam non inquinasset argumenta puerorum foedis amoribus, mores suos fassus.

101. At non historia cesserit Graecis. Nec opponere Thucydidi Sallustium verear, nec indignetur sibi Herodotus aequari Titum Livium, cum in narrando mirae iucunditatis clarissimique candoris, tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem, ita quae dicuntur omnia cum rebus tum personis accommodata sunt: adfectus quidem, praecipueque eos qui sunt dulciores, ut paucissime dicam, nemo historicorum commendavit magis. 102. Ideoque illam inmortalem Sallusti velocitatem diversis virtutibus consecutus est. Nam mihi egregie dirisse videtur Servilius Nonianus pares eos magis quam similes: qui et ipse a nobis auditus est, clari vir ingenii et sententiis creber, sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat. 103. Quam paulum aetate praecedens cum Bassus Aufidius egregie, utique in libris belli

ponio segundo²⁴² es, con mucho, el primero; de quien nuestros mayores, que lo consideraban poco trágico, reconocían que sobresalía por su erudición y claridad. 99. Cojamos sobretodo en la Comedia²⁴³. Aunque Varrón diga, con parecer de Elio Estilón²⁴⁴, que si las Muses quisiesen hablar en latín²⁴⁵, habrían de hablar en el lenguaje de Plauto²⁴⁶; aunque los antiguos colmen de elogios a Cecilio²⁴⁷; aunque atribuyan a Escipión Africano²⁴⁸ los escritos de Terencio²⁴⁹ (los cuales, no obstante, son elegantísimos en este género, y todavía tendrían mayor belleza si se hubieran mantenido en versos trímetros)²⁵⁰, apenas alcanzamos una leve sombra; a tal punto, que me parece que la misma lengua romana no admite aquella hermosura concedida sólo a los áticos, puesto que, ciertamente, los griegos no la consiguieron en otra modalidad de su lengua²⁵¹. En las togadas²⁵², se distingue Afranio²⁵³; ¡Ojalá no hubiera manchado los argumentos con amores vergonzosos de niños, manifestando sus costumbres!